Постановление от 27 января 2010 г. №31 О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской
Федерации по вопросам полномочий федеральных органов исполнительной власти в сфере охраны и
использования объектов животного мира

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации по вопросам
полномочий федеральных органов исполнительной власти в сфере охраны и использования объектов животного
мира.

Председатель Правительства
Российской Федерации В.Путин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 27 января 2010 г. № 31

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации
по вопросам полномочий федеральных органов исполнительной

власти в сфере охраны и использования объектов животного
мира

1. В постановлении Правительства Российской Федерации от 8 апреля 2004 г. № 201 «Вопросы Федеральной
службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору» (Собрание законодательства Российской Федерации,
2004, № 15, ст. 1493; 2005, № 33, ст. 3421; 2006, № 26, ст. 2846; 2007, № 46, ст. 5576; 2008, № 25, ст. 2980;
2009, № 9, ст. 1122; № 25, ст. 3059):
а) в пункте 1 слова «, охраны, воспроизводства, использования объектов животного мира, отнесенных к
объектам охоты, и среды их обитания» исключить;
б) в пункте 6:
абзацы третий, четвертый и шестой подпункта «в» признать утратившими силу;
абзац четвертый подпункта «д» признать утратившим силу;
в) в пункте 8 слова «178 единиц» заменить словами «173 единиц», слова «17176 единиц» заменить словами
«16583 единиц».

2. В Положении о Федеральной службе по ветеринарному и фитосанитарному надзору, утвержденном
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2004 г. № 327 (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2005, № 33, ст. 3421; 2006, № 22, ст. 2337; № 26, ст. 2846; № 52, ст. 5587; 2007, № 46,
ст. 5576; 2008, № 25, ст. 2980):
а) в пункте 1 слова «охраны, воспроизводства, использования объектов животного мира, отнесенных к объектам
охоты, и среды их обитания,» исключить;
б) подпункты 5.2.2, 5.2.3 и 5.2.6 признать утратившими силу.

3. В постановлении Правительства Российской Федерации от 30 июля 2004 г. № 400 «Об утверждении
Положения о Федеральной службе по надзору в сфере природопользования и внесении изменений в
постановление Правительства Российской Федерации от 22 июля 2004 г. № 370» (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2004, № 32, ст. 3347; 2006, № 52, ст. 5597; 2008, № 16, ст. 1707; № 22, ст. 2581):
а) в абзаце четвертом пункта 3 слова «в установленной сфере деятельности» исключить;
б) в Положении о Федеральной службе по надзору в сфере природопользования, утвержденном указанным
постановлением:
подпункт 5.1.13 изложить в следующей редакции: «5.1.13. за полнотой и качеством осуществления органами
государственной власти субъектов Российской Федерации переданных полномочий в области охраны и
использования объектов животного мира, не отнесенных к водным биологическим ресурсам, с правом
направления предписаний об устранении выявленных нарушений, а также о привлечении к ответственности
должностных лиц, исполняющих обязанности по осуществлению переданных полномочий;»; дополнить
подпунктом 5.3.14 следующего содержания: «5.3.14. проведение мероприятий по акклиматизации, переселению
и гибридизации объектов животного мира, отнесенных к объектам охоты;»; дополнить подпунктом 5.58
следующего содержания: «5.5 . выдает удостоверения на право охоты в соответствии с законодательством
Российской Федерации;».

4. В постановлении Правительства Российской Федерации от 29 мая 2008 г. № 404 «О Министерстве природных
ресурсов и экологии Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 22,
ст. 2581; 2009, № 3, ст. 378; № 34, ст. 4192; № 49, ст. 5976):
а) в пункте 4 слова «до 8 департаментов» заменить словами «до 9 департаментов»;
б) в пункте 5:
в абзаце втором слова «450 единиц» заменить словами «495 единиц»; в абзаце третьем слова «126 единиц»
заменить словами «131 единицы», слова «4610 единиц» заменить словами «5203 единиц»;
в) в пункте 6:
подпункт «а» дополнить абзацем следующего содержания:
«45 единиц - за счет сокращения на 45 единиц предельной численности работников центрального аппарата
Министерства сельского хозяйства Российской Федерации и бюджетных ассигнований, предусмотренных в
федеральном бюджете этому Министерству на руководство и управление в сфере установленных функций;»;
подпункт «б» дополнить абзацем следующего содержания:
«5 единиц - за счет сокращения на 5 единиц предельной численности работников центрального аппарата
Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору и бюджетных ассигнований,
предусмотренных в федеральном бюджете этой Службе на руководство и управление в сфере установленных
функций;»;
подпункт «в» дополнить абзацем следующего содержания:
«593 единицы - за счет сокращения на 593 единицы предельной численности работников территориальных
органов Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору и бюджетных ассигнований,
предусмотренных в федеральном бюджете этой Службе на руководство и управление в сфере установленных
функций;»;
г) в Положении о Министерстве природных ресурсов и экологии Российской Федерации, утвержденном
указанным постановлением:
в пункте 1 слова «(за исключением объектов животного мира, отнесенных к объектам охоты, не обитающим на
особо охраняемых природных территориях и (или) не занесенным в Красную книгу Российской Федерации)»
исключить;
в подпунктах 5.2.38, 5.2.46 и 5.2.48 слова «(за исключением объектов животного мира, отнесенных к объектам
охоты)» исключить;
в подпункте 5.2.51 слова «(за исключением отнесенных к объектам охоты, не обитающим на особо охраняемых
природных территориях и (или) не занесенным в Красную книгу Российской Федерации)» исключить;
дополнить подпунктами 5.2.5б3 и 5.2.5б4 следующего содержания:
«5.2.56 . правила использования и охраны объектов животного мира, отнесенных к объектам охоты;
5.2.564. порядок исчисления размера взысканий за ущерб, причиненный незаконной добычей или уничтожением
объектов животного мира, отнесенных к объектам охоты;»;
дополнить подпунктами 5.31 и 5.32 следующего содержания:
«5.31. осуществляет организацию работ по разведению в полувольных условиях объектов животного мира,
отнесенных к объектам охоты;
5.3 . осуществляет организацию работ по государственному учету и государственному мониторингу объектов
животного мира;»;
в подпункте 5.14 слова «(в пределах своей компетенции)» исключить;
в подпунктах 5.15 и 5.16 слова «(за исключением объектов животного мира, отнесенных к объектам охоты)»
исключить.

5. В постановлении Правительства Российской Федерации от 12 июня 2008 г. № 450 «О Министерстве сельского
хозяйства Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 25, ст. 2983; №
32, ст. 3791; 2009, № 3, ст. 378; № 9, ст. 1119):
а) в пункте 3 слова «752 единиц» заменить словами «707 единиц»;
б) в Положении о Министерстве сельского хозяйства Российской Федерации, утвержденном указанным
постановлением:
в абзаце втором пункта 1 слова «охраны, изучения, сохранения, воспроизводства и использования объектов
животного мира, отнесенных к объектам охоты, за исключением обитающих на особо охраняемых природных
территориях и (или) занесенных в Красную книгу Российской Федерации, и среды их обитания,» исключить;
подпункты 5.2.1 и 5.2.23 признать утратившими силу;
в подпункте 5.2.25 слова «и в сфере охраны и использования объектов животного мира, отнесенных к объектам
охоты, и среды их обитания» исключить;
подпункты 5.2.252, 5.2.253 и 5.5.9 признать утратившими силу;
в подпункте 5.5.17 слова «в сфере охраны и использования объектов животного мира, отнесенных к объектам
охоты, и среды их обитания,» исключить;
в подпунктах 5.5.18 и 5.5.19 слова «и в сфере охраны и использования объектов животного мира, отнесенных к
объектам охоты, и среды их обитания» исключить;
подпункт 5.6.8 признать утратившим силу.